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براســاس آخریــن آمــار ثبــت شــده در 
حــال حاضــر ۱۶۸۱۸ محصــول فناورانــه 
توســط شــبکه فــن بــازار ملــی معاونــت 
علمــی، فنــاوری و اقتصــاد دانش بنیــان 
ریاســت جمهوری معرفــی شــده و در 
دسترس قرار گرفته است. محصولاتی که 
در حوزه های مختلفی همچون کشاورزی، 
سلامت، نفت، گاز، پتروشیمی، شهرهای 
هوشــمند و... توســط فنــاوران ایرانــی 
بــه تولیــد رســیده اند و آمــاده اتصــال بــه 

بازارهای داخلی هستند.

مشـــــارکـــــتشـــرکـــــتهای
دانشبنیان

محمــد کاظمی فــرد، رئیس مرکــز آمار 
و فنــاوری اطلاعات قوه قضاییه اســتفاده 
از ظرفیت شــرکت های دانــش بنیان در 
زمینه احراز هویت برخط، پیام رســان ها، 
شکواییه ساز، دادرسی الکترونیک و تبدیل 
گفتار به متن را یــادآوری می کند و معتقد 
اســت که با همفکــری و تــلاش می توان 
خدمات بهتر و بیشتری را به مردم و دستگاه 

قضایی ارائه داد.
»میثم فقیهی« مدیر یکی از همین 
شــرکت های دانش بنیان که در 
حوزه احراز هویــت الکترونیکی 
فعالیت می کنــد در گفت وگو با 

همشهری بر این موضوع صحه می گذارد 
و می گوید: »قوه قضاییه به شرکت هایی 

شــبیه ما مجوز داده تا به عنوان 
کارگزار احراز هویت قوه قضاییه 
بتوانند در این فضا حضور داشته 

باشند.«

بررسیآنلاینادعایاعسار
ادعای ناتوانی در پرداخت دیون یا اعسار از سوی محکومان، یکی 
از مواردی اســت که مراجع قضایی و قضات همواره با آن روبه رو 
هستند. این در حالی است که بررسی اموال یک محکوم مالی کاری 
بسیار دشوار و زمانبر است. در بسیاری از کشورها اکنون دستیار 
هوشمند قاضی برای بررسی اموال محکومان به کار گرفته می شود. 
اکنون کشور ما هم از فناوری های نوین برای این موضوع بهره  برده 
است. آنگونه که رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه 
خبر داده، ابزار دستیار هوشمند قاضی برای بررسی ادعای اعسار در 
اختیار قضات قرار گرفته تا اموال فرد مدعی اعسار را مورد بررسی 

قرار دهد. محمد کاظمی فرد با اشاره به اینکه براساس داده های 
موجود، قاضی ادعای فرد مبنی بر معسر بودن را بررسی می کند، 
می گوید: »اموال فرد ازجمله حساب بانکی، بورس، ماشین و موارد 
دیگر به وسیله این ابزار مورد بررسی قرار می گیرد.« به گفته او »این 
ابزار از سال گذشته در اختیار قضات قرار گرفته است و 2موضوع 
مهم کاهش اطاله دادرسی و اتقان آرای قضایی را به همراه داشته 
است.« پیش از این ادعای اعسار به صورت دستی و سنتی صورت 
می گرفت و گاهی با چالش هایی مواجه بود، اما در سال گذشته این 

کار به صورت کاملا هوشمند برای  قضات انجام شد.

تحولباهوشمصنوعی
اگرچه این روزهــا هوش مصنوعــی و مدل های 
زبانی ماننــد chatGPT تبدیل بــه نقل محافل 
شده، اما این فناوری ارزشــمند در حوزه قضایی 
هم نقش آفرین بوده است؛ به عنوان مثال، استفاده 
از روبات هایی که در نقش وکیل و دستیار حقوقی 
و قضایی ظاهر می شــوند، نگاه ها را به سمت خود 
جلب کرده اند. اما این، همه ماجرا نیســت، چراکه 
رئیس مرکز آمار و فنــاوری اطلاعات قوه قضاییه 
کشــور از اســتفاده از فناوری های نوین و هوش 

مصنوعی در فرایند صدور آرا و تصمیمات قضایی 
ســخن می گوید. محمد کاظمی فرد همچنین به 
»گمنام ســازی  متون آرای قضایی« با بهره گیری 
از جدیدترین روش های هوش مصنوعی و پردازش 
متــن اشــاره می کند. درواقــع، یکــی از اهداف 
گمنام سازی  آراء، حفظ حریم خصوصی اشخاص 

است.
او می گوید: »از این آراء در دستیار هوشمند قاضی 
اســتفاده می شــود تا به آرای مشــابه و متعارض 

براساس موضوع دسترسی پیدا کنند و به زودی در 
اختیار نخبگان خارج از قوه قضاییه نیز قرار خواهند 
گرفت.« به گفته کاظمی فرد، امکان ســابقه یابی 
خودکار و هوشــمند هر یک از اشخاص پرونده در 
اختیار قاضی قرار گرفته اســت تا همه سوابق آن 
شخص را در سامانه های قضایی در اختیار قاضی قرار 
دهد. ابزار گفتار به متن در اختیار همه قضات قرار 
گرفته است که با بیان دادنامه و صورت مجلس، آنها 

را در قالب متن در سامانه های قضایی قرار دهند.

واکسن مؤثر مرک و مدرنا برای 
درمان سرطان پوست

مطالعه ای جدید نشان داد واکسن ساخته شده توسط 2 شرکت 
 Keytruda  دارویی مرک و مدرنا درصورت  استفاده با داروی
شانس ابتلا به ســرطان پوســت را کاهش می دهد. به گزارش 
هیل، نتایج جدید نشان داد که 79درصد از شرکت  کنندگانی که 
واکسن و کیترودا را دریافت کرده اند به مدت 18 ماه بدون سرطان 
مانده اند. به گفته این دو شرکت  نتایج فاز 2کارآزمایی، عوارض 
جانبی خفیفی مانند خستگی، درد محل تزریق یا لرز را با واکسن 
نشان می دهد. کایل هولن، معاون ارشد و رئیس توسعه، درمان 
و انکولوژی مدرنا در بیانیه ای گفت: نتایج امروز نشــان دهنده 
پتانسیل خوب پلتفرم mRNA به عنوان یک درمان نئوآنتی  ژن 
شخصی سازی  شده برای تأثیر مثبت بر بیماران مبتلا به ملانوم 
پرخطر است. هولن گفت: کاهش عمیق مشاهده شده در خطر 
بقای بدون عود نشان می دهد که این ترکیب ممکن است ابزار 
جدیدی برای افزایش بالقوه زندگی بیمــاران مبتلا به ملانوم 
پرخطر باشد. ما مشتاقانه منتظر شــروع آزمایش فاز 3واکسن 
ملانوما به زودی و گسترش آزمایش به سرطان ریه و فراتر از آن 
هستیم. این کارآزمایی از 157بیمار مبتلا به ملانوم در مرحله 

4یا 5پرخطر استفاده کرد. 

خرید انگری بردز توسط سگا
سازندگان بازی ویدئویی مشهور پرندگان خشمگین یا همان 
انگری بردز با پیشنهاد سگا برای خرید شرکت شان موافقت 
کرده اند. شرکت ژاپنی ســگا که در واقع سازنده شخصیت 
Sonic the Hedgehog اســت 706میلیون یورو برای 
سازنده انگری بردز به نام Rovio Entertainment مستقر 
در فنلاند پرداخــت می کند. روویو گفته اســت که انگری 
بردز نخستین بازی موبایلی است که یک میلیارد بار دانلود 
شده است و این برند همچنین 2 فیلم انگری بردز هم تولید 

کرده است.
به گزارش بی بی سی، شرکت سگا به دنبال استفاده از تخصص 
 Rovio ،در بازی های موبایلی اســت. سال گذشته Rovio
که حدود 550کارمند در 8اســتودیوی بازی ســازی  خود 
در سراسر جهان دارد گفت که تعداد دانلودها در بازی های 
پایدار آن به 5میلیارد رسیده است. سگا با اعلام این معامله 
گفت که تصمیمش برای خرید Rovio به دلیل نیاز به تقویت 
موقعیت خود در بازار جهانی بازی است. پیش بینی می شود 
این بازار تا سال 2026به 263.3میلیارد دلار برسد و درصد 
بازی های موبایلی به 56درصد افزایش یابد. سگا گفت که از 
دانش متمایز Rovio در عملیات بازی های موبایلی سرویس 
زنده برای کمک به ارائه عناوین فعلی و جدید خود به بازار 

جهانی بازی های موبایل استفاده خواهد کرد.
هاروکی ســاتومی، مدیر اجرایی هولدینگ ســگا ســامی 
می گوید: در میان بازی های جهانی که به ســرعت در حال 
رشد اســت، بازار بازی  های موبایلی، پتانسیل بالایی دارد 
و هدف بلندمدت ســگا پیشــرفت در این زمینه است. من 
احساس خوشبختی می کنم که می توانم چنین معامله ای را 
با Rovio اعلام کنم، شرکتی که مالک بازی پرطرفدار انگری 
بردز است و خانه بسیاری از کارمندان ماهر است که از توسعه 
و قابلیت های عملیاتی بازی های موبایل پیشرو در صنعت این 
شرکت پشتیبانی می کنند. ادوارد جیمز، تحلیلگر برنبرگ 
گفت پلتفرم بازی موبایل Beacon برای سگا بسیار مفید 
بود. با توجه به میزان حق امتیاز انگری بردز و ماهیت طولانی 
مدت عناوین، عمق داده ها و دانش پلتفرم Beacon بسیار 
ارزشمند است و ساخت چنین پلتفرمی برای سگا حداقل 
در یک زمان معقول، تقریبا غیرممکن اســت. درآمد 

از   Rovio 272.3میلیون یورو در ســال
2020به 317.7میلیون یورو 
در سال 2022افزایش یافته، 
اما در مدت مشــابه 
سود عملیاتی آن 
از 42.5میلیون 
بــه  یــورو 
28.6میلیون یورو 
کاهش یافته است.

 دفترچه یادداشــت آخریــن ماموریت از 
مجموعه ماموریت هــای آپولو به کره ماه 
با قیمت تقریبی ۸۰۰هزار دلار به فروش 
رفت. ایــن بخــش در واقع یــک دفترچه 
یادداشــت کوچــک اســت کــه یوجیــن 
ســرنان)Eugene Cernan( فرمانــده 
ماموریت »آپولو ۱۷« در آخرین ماموریت 
سرنشــین دار به ماه به مچ دســت لباس 

فضایی خود بسته بود.
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عدد خبر

نرم افزار

پس از ابلاغ ســند تحول قضایی در سال 99، 
دســتگاهی که پاسخگوی بیشــترین ارباب 
رجوع بود، با استفاده از فناوری های نوین در 
مسیر تحول قرار گرفت. اخیرا قوه قضاییه با 
راه اندازی ســامانه هوشمند استعلامات مالی 
توانســته یکی از چالش برانگیزترین مسائل 
قضایی را رفع کند. سامانه احراز هویت آنلاین، 
سامانه ابلاغ الکترونیک قضایی، اطلاع رسانی 
آنلاین در مورد پرونده ها، سامانه های نوبت دهی 
آنلاین، سامانه آگهی الکترونیک، سامانه های 
خودکاربری وکلا و کارشناســان، سامانه های 
ارائه و پیگیری دادخواست و شکواییه، سامانه 
ملی آرای قضایی، ســامانه ثبت الکترونیکی 
صدور ســند، ســامانه آگهی هــای ثبتی و 
درخواســت صدور گواهی عدم  سوء پیشینه 
تنها بخشی از این اقدامات است که برای تحول 

در عدلیه صورت گرفته است.

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

هوشمندسازیدستگاهقضا
علاوه بر الکترونیکی شدن بسیاری از خدمات قضایی، ابزار دستیار هوشمند قاضی برای بررسی ادعای اعسار در اختیار قضات قرار گرفته است
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